JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº258/2023

Designa  servidores  para  assumirem,  automaticamente,  função
comissionada/cargo  em comissão,  em substituição  aos  titulares,  em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA,
no  uso  das  suas  atribuições  legais  e  regulamentares,  tendo  em vista  a  delegação  de  competência
concedida pela Portaria da Direção do Foro nº 46/2023;

CONSIDERANDO as disposições do artigo 38 da Lei n.º 8.112/90, c/c os artigos 54 a 56 da Resolução
nº 03/2008, do Conselho da Justiça Federal;

CONSIDERANDO os termos do Despacho PB-DSA nº 2144365, complementado pelo de n° 2268237,
que  versam  sobre  indicação  de  substitutos  automáticos,  observados  os  critérios  estabelecidos  na
Decisão PB-DIRFORO n° 2276324, que culminou na revogação da Portaria n° 894/GDF/2006 (doc.
2142936), constantes no Processo Administrativo SEI nº 0001072-24.2021.4.05.7400; e

CONSIDERANDO, ademais, os termos do Requerimento PB-08ªVARA nº 3821213, da Diretora de
Secretaria  daquela  Vara,  que  versa  sobre  alteração  da  Portaria  nº  214/SA/2023  (doc.  3728050),
observados os termos da Decisão PB-DSA nº 3073042.

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  elencados,  para  assumirem,  automaticamente,  função
comissionada,  em  substituição  aos  titulares,  em  seus  afastamentos  e  impedimentos  legais  ou
regulamentares, conforme disposto na tabela abaixo:

08ª VARA
UNIDADE FUNÇÃO COMISSIONADA/

CARGO EM COMISSAO
SUBSTITUTO(S)

AUTOMÁTICO(S)
08ª VARA DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-03) 01. RODOLFO INÁCIO ASSIS DA

SILVA (PB1000)
02. FRANCISCO DE ASSIS
LOPES DE FIGUEIRÊDO (PB838)

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da
5ª Região nº 189
Disponibilização: 04/10/2023
Publicação: 05/10/2023

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=0efb287ea264a39e46ceef056006f696ae7fb9ef1f715c02ca6095f69c45b36a537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=0efb287ea264a39e46ceef056006f696ae7fb9ef1f715c02ca6095f69c45b36a537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=deba21d021d9351ef98256a8bb0085ce502d9fc8d3728d9f3eaf0d52d5be8ed7537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=deba21d021d9351ef98256a8bb0085ce502d9fc8d3728d9f3eaf0d52d5be8ed7537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=5d60601d3b8b58046bfbdddbad78ab1ea3cb0d675756470a2425e1c89343aeba537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=5d60601d3b8b58046bfbdddbad78ab1ea3cb0d675756470a2425e1c89343aeba537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=69f44046cfd5d34a72abedf816b38eb9b2f01676b046fc8ed3f746c7167967cd537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=69f44046cfd5d34a72abedf816b38eb9b2f01676b046fc8ed3f746c7167967cd537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4095425&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=484f1ee88541c7c21bd89e1094511bd920483ac045d4759d9e17a8f72a6fbaeb537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4095425&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=484f1ee88541c7c21bd89e1094511bd920483ac045d4759d9e17a8f72a6fbaeb537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3996930&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=82a04909cdf0251301ae6408fd6642b605c97b07b6f6cc2d934ca57dd8d3fad5537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3996930&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=82a04909cdf0251301ae6408fd6642b605c97b07b6f6cc2d934ca57dd8d3fad5537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=317affc1da72f556f1f5badc4ba35527763b14e4f0a6104535583ae6f1f45f4f537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=317affc1da72f556f1f5badc4ba35527763b14e4f0a6104535583ae6f1f45f4f537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791

08ª VARA OFICIAL DE
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
TITULAR
(FC-05)

01. THANARA ROCHA
DIÓGENES (PB937)
02. WYKTOR LUCAS MEIRA
(PB1169)

08ª VARA SUPERVISOR-ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
TITULAR
(FC-04)

01. THANARA ROCHA
DIÓGENES (PB937)
02. WYKTOR LUCAS MEIRA
(PB1169)

08ª VARA OFICIAL DE
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
SUBSTITUTO
(FC-05)

01. WYKTOR LUCAS MEIRA
(PB1169)
02. THANARA ROCHA
DIÓGENES (PB937)

08ª VARA SUPERVISOR-ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ FEDERAL
SUBSTITUTO
(FC-04)

01. WYKTOR LUCAS MEIRA
(PB1169)
02. THANARA ROCHA
DIÓGENES (PB937)

08ª VARA
SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
PROCESSAMENTO DE FEITOS
CÍVEIS (FC-05)

01.  CELSO FERREIRA DE LIMA
NETO (PB1174)
02.  LIBÂNIO  JOSÉ  FIGUERÊDO
FEITOZA DE LIMA (PB1154)

08ª VARA
SUPERVISOR DA SEÇÃO DE
PROCESSAMENTO DE FEITOS
CRIMINAIS (FC-05)

01.  ÊNIO  SARAIVA  LEÃO
(PB1162)
02.  CELSO FERREIRA DE LIMA
NETO (PB1174)

08ª VARA SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE PROCESSAMENTO DE
FEITOS CRIMINAIS E DE
EXECUÇÃO PENAL (FC-04)

01.ÊNIO  SARAIVA  LEÃO
(PB1162)
02. CELSO FERREIRA DE LIMA
NETO (PB1174)

08ª VARA
SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE PROCESSAMENTO DE
EXECUÇÕES FISCAIS (FC-04)

01.LIBÂNIO  JOSÉ  FIGUERÊDO
FEITOZA DE LIMA (PB1154)
02. ANDERSON  JUNIOR  DA
COSTA STOLTE (PB1176)

08ª VARA
SUPERVISOR ASSISTENTE DO
SETOR DE PUBLICAÇÃO (FC-04)

01.LIBÂNIO  JOSÉ  FIGUERÊDO
FEITOZA DE LIMA (PB1154)
02. CELSO FERREIRA DE LIMA
NETO (PB1174)

Art.  2º  –  CIENTIFICAR  a  Direção  da  Vara  quanto  à  necessidade  de  manifestação  expressa,  em
processo administrativo específico, quando houver 2 ou mais titulares afastados no mesmo período,
parcial ou integralmente, indicando qual das funções comissionadas um mesmo indicado irá assumir.

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 214/SA/2023 (doc. 3728050), bem como toda e qualquer disposição em
contrário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A)
DE SECRETARIA, em 03/10/2023, às 16:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3996930&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=82a04909cdf0251301ae6408fd6642b605c97b07b6f6cc2d934ca57dd8d3fad5537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3996930&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=82a04909cdf0251301ae6408fd6642b605c97b07b6f6cc2d934ca57dd8d3fad5537ab65a55ad22b033d93d9e40e259ac275b8f3df9866cea7639a49816c4b1c5f11b9eee1e5268afafe811748bee4a9e3f43f1e0c8d304d66205108f5c2e9791

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3827954 e o código CRC 8521A17C.

0001072-24.2021.4.05.7400/PB-SLP 3827954v4

Criado por luzenildo, versão 4 por pholmes em 03/10/2023 10:38:03.